



15.november 2016

EM2016/141

Forslag til forespørgselsdebat om, hvad vi politisk ønsker med udviklingen af vores helt eller delvist selvstyreejede selskaber, herunder om hvilke krav vi skal stille til selskaberne om overskud, udbytte og serviceniveau.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal fra Siumut starte med at takke Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen for hendes oplæg til forespørgselsdebat, og skal komme med følgende kommentarer

De helt eller delvist Selvstyreejede selskaber i Grønland er driftsenheder som skal servicere Grønland og dens befolkning efter deres behov.

Debatter om fordele og ulemper ved de politiske privatiseringsdiskussionerne er der ikke noget nyt i.

Der er mange forskellige arrangementer i den globale scene over i hvor høj grad myndigheder skal blande sig i dens borgeres hverdagsliv.

Når man tænker over, om det altid er klogt at stille efter konkurrenceevne for at sikre en service, må vi stille os selv spørgsmålet om det til alle tider er en klog disposition i forhold til indbyggertallet i Grønland. Selvfølgelig skal de selvstyreejede selskaber til enhver tid have målsætninger, om at de skal drives forsvarligt men ikke nødvendigvis med profit i sigte til alle tider, men for at sikre en drift som kan bæres af forbrugerne.

Vi er selvfølgelig alle interesseret i, at såfremt der er overskud i driftsenhederne skal overskuddet også anvendes til at forbedre vilkårene for dens ejere. Denne kan forstås forskelligt, forbedringer kan nemlig dreje sig om sænkning af priser.

For at denne debat skal ske på et oplyst grundlag er det nødvendigt at foretage undersøgelser og skaffe dokumentation. Vi har i dette efterår op startet et arbejde med at etablere en kommission, hvor det er hensigten at skaffe informationer om konsekvenserne ved at lave privatiseringer, og i

denne ombæring skal vi færdiggøre Naalakkersuisuts ændringsforslag til beslutningsforslaget, Naalakkersuisut er nemlig pålagt at skrive en redegørelse, om det er en klog beslutning at udføre privatiseringer på de helt eller delvist Selvstyreejede selskaber.

Vi i Siumut glæder os derfor også til at debattere med et oplyst grundlag, når emnet tages op igen. Vi har en spredt bosætningsmønster og er ikke særlig mange her i landet, hvorfor det er et af vore opgaver at skulle sikre vilkår og priser som kan bæres af borgerne. Konkurrence er sundt, man skal dog være påpasselig med privatiseringer, da privatisering uden konkurrence kan skabe dårligere vilkår, og for at skabe en for landet økonomisk bæredygtig privatisering er det nødvendigt at udføre undersøgelser først, vi glæder os derfor til at debattere senere med et meget bedre grundlag som platform i debatten.

Med disse ord skal vi takke debatoplæggeren og ytre vores ønske om en god debat.

Vivian Motzfeldt

Siumut